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FÖRORD 

Denna studie genomfördes på uppdrag av Havs- och vattenmyndigheten och finansierades ge-
nom 1:11-anslag för havs- och vattenmiljö (dnr 01711-22). Rapportförfattarna ansvarar för in-
nehållet och slutsatserna i rapporten. Rapportens innehåll innebär inte något ställningstagande 
från Havs- och vattenmyndighetens sida. 

Studien undersökte i vilken utsträckning det finns drifts- och underhållsinstruktioner för mark-
baserade avloppsprodukter på marknaden som motsvarar Havs- och vattenmyndighetens nuva-
rande vägledning, genom att skanna den information som finns tillgänglig från olika leverantörer 
och organisationer. Studien syftade också till att utvärdera om det finns anledning att göra för-
ändring i vägledning och/eller i drift- och underhållsinstruktioner på marknaden i dialog med 
branschen.  

Vi vill tacka alla organisationer och personer som bidrog till projektet, inkluderat representanter 
från Avloppsguiden, VVS-Fabrikanterna, Maskinentreprenörerna (ME), Utvecklingscentrum för 
vatten (Norrtälje), LOVA-projekt (kvalitetssäkring av nyanlagda avlopp genom uppföljande be-
sök och utvärdering av tillstånd), Finlands miljöcentral (SYKE), BOKU universitetet (Wien, 
Österrike), Flanderns miljömyndighet (VMM, Belgien) och alla miljöinspektörer, entreprenörer 
och leverantörer som deltog i träffarna och enkäten och delade sina åsikter.  

Vi vill också tacka Bodil Aronsson Forsberg och Åsa Gunnarsson på Havs- och vattenmyndig-
heten för deras stöd under projektet.  

 

 

 

 

 

Luleå, januari 2023 

 

Brenda Vidal 
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1 INLEDNING 

Alla avloppslösningar kräver skötsel och underhåll för att fungera ändamålsenligt under hela sin 
livslängd. Underhållsbehovet varierar beroende på storlek, typ och reningsgrad. I Havs- och 
vattenmyndighetens (HaV) vägledning om prövning av små avlopp finns ett avsnitt om drift- 
och underhållsinstruktion samt ett översiktligt informationsblad (HaV, 2019). Redan i tillstånds-
ansökan bör sökanden redovisa anläggningens behov av underhåll, kontroll och service i en så 
kallad drift- och underhållsinstruktion (22 kap. 1 § 5 p MB respektive AR Små avlopp bilaga 3 
om drift- och underhållsinstruktion). Instruktionen bör innehålla både den egenkontroll som 
verksamhetsutövaren själv avser utföra och den eventuella kontroll som behöver utföras av sak-
kunnig. Instruktionen måste sammanfattningsvis innehålla följande nödvändiga uppgifter för att 
säkerställa anläggningens funktion i drift: 

• uppgifter om hur anläggningen normalt används och vilka åtgärder detta förutsätter 

• vilka delar av anläggningen som kräver regelbunden skötsel och observation, vad som ska göras 
i detta sammanhang och hur ofta 

• vad man ska göra i fråga om de vanligaste felen på anläggningen 

• en journal, i vilken antecknas större åtgärder som vidtagits för att säkerställa och dokumentera 
anläggningens funktion 

• kontaktuppgifter till den som planerat och byggt systemet 

• när så bedöms relevant, kontaktuppgifter till den som svarar för underhåll, service och över-
vakning, samt uppgift om eventuellt serviceavtal och dess innehåll 

• en tydlig slamtömningsinstruktion 

• hur eventuell hantering av restprodukter som äger rum på fastigheten ska skötas på ett hygi-
eniskt och miljömässigt acceptabelt sätt. 

Det bör framgå av drift- och underhållsinstruktionen var och hur kontrollen kan ske och – om 
det är relevant för anläggningen - var och hur det är möjligt att ta ut ett representativt prov på 
det avloppsvatten som kommer ut från anläggningen. Anläggningens tekniska utformning har 
därför betydelse för i vilken utsträckning det går att kontrollera anläggningens funktion när den 
är tagen i drift. Förutom att anläggningens utformning måste motsvara vad som anges i drift- och 
underhållsinstruktionerna är det också lättare för en entreprenör att göra rätt om dessa fysiska 
kontrollpunkter anges i ritningar över anläggningen. Det kan vara svårt och dyrt att korrigera 
med fysiska kontrollpunkter i efterhand. 

Tidigare studier om uppföljande besök på prefabricerade markbädd (Albinsson, 2022) visade att 
det finns brist på tydliga skötselinstruktioner till fastighetsägaren och brist på insikt om skötsel-
ansvar hos fastighetsägarna. Enligt projektets slutsatser skulle dialog med tillverkare angående 
tydliga skötselinstruktioner vara en väg framåt. Studien visade också att entreprenörerna inte 
alltid överlämnade all information om anläggningens skötsel och underhåll till fastighetsägaren. 
Detta påverkar om fastighetsägarna kommer att utföra någon egenkontroll eller inte. 
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Syftet med detta projekt var att undersöka i vilken utsträckning det finns drifts- och underhålls-
instruktioner som motsvarar HaV:s nuvarande vägledning för markbaserade avloppsprodukter på 
marknaden, samt att i dialog med branschen utvärdera om det finns anledning att göra förändring 
i vägledning, i drift- och underhållsinstruktioner för markbaserade avloppsprodukter på mark-
naden och/eller i fysisk utformning av anläggningarna. 
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2 MATERIAL OCH METODER 

2.1 Jämförelse av befintliga drift- och underhållsinstruktioner från olika 
aktörer  

Utgångspunkten för denna undersökning var den vägledning om drift- och underhållsinstrukt-
ioner som finns i HaV:s vägledning om prövning av små avlopp (avsnitt om drift- och under-
hållsinstruktion). En undersökning har gjorts av de olika markbaserade produkter som finns till-
gängliga på marknaden med Avloppscenters och Markgross webbsidor som referens, på grund 
av deras omfattande sortiment av enskilda avloppslösningar. Webbsidorna gav en bra överblick 
över de olika produkter som finns ute på marknaden, både mer avancerade produkter (till ex-
empel biomoduler) men även enklare lösningar som inkluderar endast rör och slamavskiljare som 
ett paket. För att hitta specifik information om drift- och underhållsinstruktioner hos specifika 
leverantörer undersöktes också leverantörernas websidor.  

Förekomsten av drift- och underhållsinstruktioner eller allmänna mallar från branschorganisat-
ionerna VVS-fabrikanterna och Maskinentreprenörerna (ME) undersöktes. Detta gjordes genom 
att etablera kontakt med representanter för dessa organisationer utöver att sammanställa inform-
ation från organisationernas websidor.   

Avloppsguiden, som är ett företag som samlar kunskap och information om enskilda avlopp för 
husägare, har också samlat information om skötsel av enskilda avloppsanläggningar och tillhan-
dahåller bland annat en checklista med olika kontrollpunkter som ska hjälpa husägare med drift 
och underhåll av markbaserade system. Även denna information från avloppsguiden ingick i 
denna studie. 

Ovannämnda källor jämfördes med avseende på innehåll (vilka delar som inkluderats, kontroll-
punkter) och formuleringar, samt hur de förhåller sig till HaV:s vägledning.  

2.2 Dialogmöte och seminarier  

För att erhålla mer information om drift och underhållsinstruktioner genomfördes dialoger med 
olika aktörer vid tre olika seminarier, se nedan. Onlineverktyget Mentimeter användes, och frågor 
till deltagare för att öka och underlätta deltagandet och för att få direkt feedback och input från 
seminariernas deltagare. 

• Dialogmöte inom LOVA- projekten med miljöinspektörer (29:e september 2022). Projektet 
presenterades och drift- och underhållsinstruktioner diskuterades. Följande frågor ställdes till 
inspektörerna för att öppna diskussionen: ”Använder ni någon typ av mall/dokument som 
inkluderar drift- och underhållsinstruktioner?”, ”Kräver miljökontoret drift- och underhålls-
instruktioner som bilaga till ansökan (markbaserade anläggningar)?”, ”Vad tycker ni är viktigt 
att inkludera i drift- och underhållsinstruktioner?” samt ”När det gäller drifts- och under-
hållsinstruktioner, vilka aspekter/åtgärder fungerar inte i praktiken?”. 

• VVS-fabrikanternas möte med leverantörer av små avlopp (11 oktober 2022). Deltagare var 
främst representanter från olika företag som producerar små avloppslösningar och mötet tjä-
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nade till att etablera kontakter samt påbörja dialogen med leverantörerna. Projektet presen-
terades och frågan ”Vad tycker ni är viktigt att ha med i drift- och underhållsinstruktioner?” 
ställdes. 

• Webbinarium om drift- och underhållsinstruktioner för markbaserad rening (16 november 
2022). Träffen organiserades av Avloppsguidens användarförening i samarbete med Luleå 
tekniska universitet. Syftet med seminariet var att berätta om det aktuella projektet och ställa 
frågor till deltagarna som huvudsakligen var miljöinspektörer från olika kommuner i hela 
Sverige. Fokus låg på att diskutera hur instruktioner om drift och underhåll ges till fastighets-
ägare i dagsläget och hur instruktionerna (och innehållet) kan förbättras. Följande frågor ställ-
des: ”Kräver miljökontoret drifts- och underhållsinstruktioner som bilaga till ansökan (mark-
baserade anläggningar)?”, ”Vilka aspekter eller åtgärder fungerar dåligt i praktiken och behö-
ver förtydligas i instruktionerna?”, ”Vad är viktigt att ha med i drift- och underhållsinstrukt-
ioner?” och ”Skulle det hjälpa om det fanns en drifts- och underhållsinstruktion för markba-
serad rening?”. 

2.3 Intervjuer och mejlenkät 

Relevanta aktörer med praktisk erfarenhet av drift och underhåll av små avloppsanläggningar 
kontaktades personligen för att få djupgående insikter och bakgrund om ämnet. Dessa aktörer 
var representanter för intresseorganisationer, leverantörer, entreprenörer, kommunala handläg-
gare/miljöinspektörer och rådgivare. Intervjuerna genomfördes på telefon, online eller via mejl-
korrespondens. Den allmänna mallen för intervjuerna innehöll följande frågor:   

• Utifrån din kunskap, brukar entreprenörerna ge drift- och underhållsinstruktioner till 
fastighetsägare efter att de har byggt anläggningen?  

• Kräver miljökontoret drift- och underhållsinstruktioner som bilaga till ansökan (markba-
serade anläggningar)?  

• Vilka aspekter eller åtgärder fungerar inte i praktiken och behöver förtydligas i instrukt-
ionerna?  

• Vad är viktigt att ha med i drift- och underhållsinstruktioner? 

En kort enkät skickades via mejl till 30 slumpmässigt valda entreprenörer från olika kommuner 
i hela Sverige.  

Följande frågor ställdes: 

• Tillhandahåller ni drifts- och underhållsinstruktioner eller bruksanvisningar för markba-
serade avloppsprodukter (t ex traditionell markbäddar/infiltrationsanläggningar eller 
kompaktbädd? 

• Bruka ni ge ett sådant dokument med information och instruktioner om drift och un-
derhåll till fastighetsägare när anläggningen är uppförd? 

• Hur gör ni i praktiken och vad innehåller dessa instruktioner?   
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2.4 Omvärldsbevakning: jämförelse med andra länder 

Belgien, Finland och Österrike är länder med många små avloppsystem. Representanter från dess 
länder intervjuades med avseende på hur de hanterar frågan om drift- och underhållsinstruktioner 
samt egenkontroll. Representanter från Finlands miljöcentral (SYKE), BOKU universitetet i 
Wien (Österrike) och en representant från Flanderns miljömyndighet (VMM, Belgien) delade 
erfarenheter om hur information om drift och underhåll till fastighetsägare hanteras i dessa länder. 
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3 RESULTAT OCH DISKUSSION 

3.1 Innehåll i befintliga drift- och underhållsinstruktioner 

HaV:s vägledning för prövning av små avlopp (HaV, 2019) beskriver i avsnittet om drift- och 
underhållsinstruktioner vad en sådan bör innehålla. HaV tillhandahåller dessutom ett infoblad 
(Bilaga 1) som riktar sig till entreprenörer och konsulter. Det listar följande kontrollpunkter för 
markbaserade system som rekommenderas att följa upp: 

• Slamavskiljningen fungerar som avsett, intakt T-rör finns och synliga partiklar går inte 
vidare från slamavskiljaren till den markbaserade anläggningen.  

• Vattennivån i slamavskiljaren är normal, vilket betyder att nivån ligger vid underkant på 
utloppsröret. 

• Fördelningen mellan spridningsledningarna är jämn. 

• Vattnet är klart vid utsläppspunkten och utan tydlig avloppslukt (om utlopp finns). 

• Kontroll och journalföring av grundvattennivå om grundvattenrör finns. Avstånd mellan 
infiltrationsnivå och grundvattenyta följer tillståndet.  

• Utträngning av avloppsvatten sker inte från anläggningen. 

• Slamtömning sker med föreskrivet intervall. 

Vidare rekommenderas i vägledningen (HaV, 2019) att även inkludera både den egenkontroll 
som fastighetsägaren själv behöver göra och den eventuella kontroll som sakkunnig (till exempel 
en servicefirma) behöver göra och som är nödvändig för att anläggningen ska fungera när den är 
i drift. Nedan listas några exempel på vad som ska finnas med i drift- och underhållsinstruktioner 
som lämnas in med ansökan vid prövning:  

• uppgifter om hur anläggningen ska användas för att garantera funktionen, 

• hur fastighetsägare ska utföra regelbunden observation och skötsel av anläggningens olika 
delar vid olika intervall, 

• instruktion över var och hur det är möjligt att ta ett representativt prov på det renade 
avloppsvattnet som kommer ut från anläggningen,  

• hur de vanligaste felen på anläggningen åtgärdas samt att föra en journal med anteckningar 
om åtgärderna som vidtagits för att säkerställa och dokumentera anläggningens funktion, 

• kontaktuppgifter till den som planerat/byggt systemet, till den som svarar för underhåll, 
service och övervakning, samt uppgift om eventuellt serviceavtal och dess innehåll (om 
relevant), 

• en tydlig slamtömningsinstruktion. 

Infoblad 10 finns tillgänglig på HaV:s websida och är tänkt att användas av kommuner som en 
mall. Kommunerna kan sätta sina egna logotyp och kontaktuppgifter och anpassa informations-
bladet till lokala förhållanden. Målgruppen för informationsbladen är fastighetsägare, entrepre-
nörer och konsulter. Entreprenörerna kan därför använda mallen för sina specifika drift- och 
underhållsinstruktioner som borde inkluderas i ansökan. 
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Avloppsguiden publicerade 2018 en vägledning med titeln ”Är ditt avlopp grönt, gult eller rött” 
(Avloppsguiden, nd; Bilaga 2) baserad på en förlaga från Naturvårdsverkets projekt ”Små avlopp 
ingen skitsak” (HaV, 2012). Vägledningen är pedagogiskt utformad och inkluderar korta beskriv-
ningar av viktiga delar i en markbaserad anläggning, som slamavskiljare, pumpbrunn, fördel-
ningsbrunn, infiltration/markbädd, luftningsrör, utloppsrör, samt en detaljerad lista med kon-
trollpunkter för ett funktionellt ”grönt” avlopp, som fastighetsägare kan gå igenom. Några 
grundläggande förklaringar och åtgärder vid felfunktion föreslås i dokumentet, som till exempel 
”Om vattennivån i fördelningsbrunnen är lägre än utloppsröret läcker troligen fördelningsbrun-
nen och den måste då tätas eller bytas. Om vattennivån i fördelningsbrunnen ligger ovanför 
utloppsröret har den efterföljande reningen sannolikt satt igen”. I denna vägledning saknas kon-
troll av grundvattennivå till skillnad från HaV:s vägledning.  

VVS fabrikanterna tillhandahåller ingen generell mall för drift- och underhållsinstruktioner 
som leverantörerna skulle kunna använda, vidareutveckla och lämna till fastighetsägare (Tabell 
1). Däremot bidrar VVS fabrikanterna med fakta och råd för enskilda avlopp (VVS fabrikanterna, 
2022), inklusive korta beskrivningar om hur anläggningens olika delar fungerar, en lista med 
produkter och material som inte ska spolas ned i avloppet, samt referenser till lagstiftning. Dessa 
råd riktar sig till fastighetsägare, men även leverantörer kan använda detta som mall. Skillnaden 
mellan infiltration och markbädd med avseende på grundvattennivå nämns, men några kontroll-
punkter specificeras inte. Informationen finns även i form av en broschyr som är tillgänglig online 
och godkänd av flera leverantörer, tex BAGA, FANN, Grundfos, JETS, PipeLife, TopasVatten, 
Tranås Cementvarufabrik, Uponor, Wavin och Xylem. Broschyren hittas även på VVS-fabri-
kanternas och Maskinentreprenörernas hemsidor. 

Maskinentreprenörerna har inga instruktioner eller mallar för drift- och underhållsinstrukt-
ioner av avloppsanläggningar (Tabell 1). De hänvisar till de olika anläggningarnas tillverkare som 
ska ha specifika instruktioner för respektive varumärke/modell om hur den ska driftas och un-
derhållas. Maskinentreprenörerna hänvisar även till de rekommendationer som publicerats av 
Avloppsguiden. Däremot tillhandahåller Maskinentreprenörerna en kontrollplan som innehåller 
en checklista med kontrollpunkter för anläggande av markbaserade avloppsanläggningar som är 
tillgänglig online för medlemmar. Dessa kontrollpunkter för slamavskiljare eller markbädd är inte 
specifika drift- och underhållsinstruktioner till fastighetsägare, utan ska fyllas i när avloppsanlägg-
ningen anläggs för att sedan skickas till miljöförvaltningen.  
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Tabell 1 Aspekter som nämns i befintligt material om drift- och underhållsinstruktioner som tillhandahålls av HaV, Avloppsguiden, VVS-fabrikan-
terna, Maskinentreprenörerna och Avloppscenter. 

 HaV1 Avloppsguiden2 VVS-fabrikanterna3 Maskinentreprenörer4 Avloppscenter5 

Befintligt material 
med drift- och under-
hållsinstruktioner  

Informationsblad nummer 
10 

Information i websidan 
och en lista med kontroll-
punkter i dokumentet ”Är 
ditt avlopp grönt, gult eller 
rött?” 

- - 
Dokumentet “Så här an-
lägger du en infiltration & 
markbädd”- Egenkontroll 

Slamavskiljare T-rör, borste Slamsamling, utloppet, T-
rör, vattennivå - - T-rör, borste, okulär in-

spektion, låsning, påväxt 

Slamtömning Sker med föreskrivet in-
tervall 

Inte i dokumentet (men 
på hemsidan) - - 

Minst en gång per år, 
tömningsordning, återfyll-
ning med vatten  

Fördelningsbrunn Jämn nivå Slam, mikrobiell påväxt, 
vattennivå - - Lock, låsning, mikrobiell 

påväxt 

Luftning - 

Spridarledning avslutas 
med ett luftningsrör, stå-
ende vatten i luftningsrö-
ret, lukt 

- - 

Stående vatten i luftnings-
röret, uppföljning av höga 
vattennivåer, blockering 
av luftningsrören och 
ventilations 
huvarna 

Grundvatten  

Kontroll av grundvatten-
nivå. Avstånd mellan in-
filtrationsnivå och grund-
vattenyta följer tillståndet  

Inte för kontroll, men det 
är förklarat att mycket 
vatten eller slam i luft-
ningsröret kan bero på 
hög grundvattennivå 

Skillnaden mellan infilt-
ration och markbäddan-
läggningar med avseende 
på grundvattennivå 
nämns, men ingenting om 
kontrollpunkter 

- - 

Utsläppspunkt  Inga partiklar, vattenfärg- 
och lukt 

Utloppsrör, slam i prov-
tagningsbrunnen, vattnets 
färg och lukt 

- - Utloppsbrunn, låsning, 
vattenfärg- och lukt 

Protokoll egenkon-
troll? 

Det nämns att det kan be-
hövas 

En checklista med kon-
trollpunkter för självbe-
dömning 

- - I sista sidan i dokumentet 
med titeln Egenkontroll  

Spolning av produkter 
och material till avlop-
pet 

-  
Inte i dokumentet men i 
websidan (spola rätt och 
undvik överbelastning) 

En detaljerad lista av pro-
dukter inkluderas i hemsi-
dan och i en separat bro-
schyr6 

I en separat broschyr6  - 
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Förklaringar om hur 
rening fungerar -  

På ett enkelt sätt i doku-
mentet. Mer detaljerad in-
formation finns på hemsi-
dan 

På ett enkelt sätt på hem-
sidan och i en separat bro-
schyr6 

I en separat broschyr6 - 

Övrigt  
Utträngning av avlopps-
vatten sker inte från an-
läggningen 

Pumpbrunn (alarm)   Pumpbrunn (alarm), ser-
vicedagbok 

1Havs och Vatten myndigheten, Drift- och underhållsinstruktion Infoblad 10. Bilaga 1. Hämtat från https://www.havochvatten.se/avlopp-och-dricksvatten/sma-avloppsanlagg-
ningar/vagledningar-for-provning-och-tillsyn-av-sma-avlopp/vagledning-for-provning-av-sma-avlopp/informationsmaterial.html  

2Avloppsguiden, Sköt om ditt avlopp. Bilaga 2. Hämtat från https://avloppsguiden.se/informationssidor/skot-om-ditt-avlopp/#info-markbadd 

3VVS-Fabrikanterna, Fakta och råd för Små/Enskilda avlopp. Hämtat från https://www.vvsfabrikanterna.se/verksamheten/sma-avlopp/fakta-och-rad-for-smaenskilda-avlopp   

4Maskinentreprenörer, Kontrollplan enskilda avlopp. Hämtat från https://www.me.se/medlemskap/medlemsformaner/blanketter-och-trycksaker/  

5Avloppscenter, Så här anlägger du en infiltration & markbädd. Hämtat från https://www.avloppscenter.se/kunskapsbank/inledning-infiltrationssystem-och-markbaddar/sa-har-
anlagger-du-en-infiltration-markbadd.html 

6Broschyr Fakta & Råd – för små avlopp. Bilaga 4. 

 

https://www.havochvatten.se/avlopp-och-dricksvatten/sma-avloppsanlaggningar/vagledningar-for-provning-och-tillsyn-av-sma-avlopp/vagledning-for-provning-av-sma-avlopp/informationsmaterial.html
https://www.havochvatten.se/avlopp-och-dricksvatten/sma-avloppsanlaggningar/vagledningar-for-provning-och-tillsyn-av-sma-avlopp/vagledning-for-provning-av-sma-avlopp/informationsmaterial.html
https://avloppsguiden.se/informationssidor/skot-om-ditt-avlopp/#info-markbadd
https://www.vvsfabrikanterna.se/verksamheten/sma-avlopp/fakta-och-rad-for-smaenskilda-avlopp
https://www.me.se/medlemskap/medlemsformaner/blanketter-och-trycksaker/
https://www.avloppscenter.se/kunskapsbank/inledning-infiltrationssystem-och-markbaddar/sa-har-anlagger-du-en-infiltration-markbadd.html
https://www.avloppscenter.se/kunskapsbank/inledning-infiltrationssystem-och-markbaddar/sa-har-anlagger-du-en-infiltration-markbadd.html
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Svenska Avloppscenter AB tillhandahåller allmän information för egenkontroll på sin hem-
sida, medan Markgrossen i Sverige AB tillhandahåller mer en teknisk information och för-
klaringar om funktion (oftast baserad på deras erfarenhet), och bara några få meningar om drift. 
Informationen är fritt tillgänglig att använda, för både anläggare och fastighetsägare (Tabell 2). 

Avloppscenter tillhandahåller en installationsanvisning med titeln “Så här anlägger du en infiltrat-
ion & markbädd” som även innehåller en sida om egenkontroll (Avloppscenter, 2022; Bilaga 3). 
Egenkontrollen inkluderar alla kontrollpunkter som är med i Havs- och vattenmyndighetens 
vägledning förutom kontroll av grundvattennivå (grundvattenrör) som saknas. Innehållet inklu-
derar information om slamtömning av slamavskiljare (frekvens, i vilken ordning kamrarna ska 
tömmas och påfyllning efteråt) samt andra aspekter som t.ex. hur man gör en okulär inspektion, 
kontrollerar locket och låsningen samt om mikrobiell påväxt i de olika delarna. Utöver detta 
inkluderas information om hur fördelningsbrunn, pump, pumpbrunn, infiltrationsrör (genom 
luftarrören) och utloppsbrunn ska inspekteras, samt nivålarmskontroll och den goda praxisen att 
föra en servicedagbok.  

Det finns olika tilläggspaket för att komplettera infiltrationspaket till en markbädd på marknaden. 
Paketen brukar inkludera infiltrationsrör, luftningsrör, fiberduk/geotextiler, dräneringsrör och 
utloppsbrunn för anläggningar som följer en mer traditionell utformning och byggs enligt fakta-
blad 5 (Naturvårdsverket, 2006). I allmänhet följer det inte med produkterna (tilläggspaket) nå-
gon specifik verksamhetsguide eller drift-och underhållsinstruktioner för fastighetsägare, eftersom 
”det är ju inte en produkt i dess bemärkelse utan en massa rör som platsbyggts” (mejlkommunikation 
med återförsäljare).  

Relevanta informationsmaterial från leverantörer till fastighetsägare förefaller generellt vara 
knapphändiga, även för de mer avancerade paketen/produkterna som inkluderar biomoduler. 
Ibland medföljer någon form av praktisk information som fastighetsägare kan använda, som en 
tabell för egenkontroll (som exempelvis rekommenderar observation av spridarröret), korta listor 
med ”Att tänka på” eller kontrollpunkter (Tabell 2), men dessa brukar inte vara så kompletta 
som de rekommenderade instruktionerna i Havs- och vattenmyndighetens vägledning. I allmän-
het, fokuserar informationen som tillhandahålls av leverantörerna mest på installation, planering, 
dimensionering, och andra aspekter som är relevanta för den som bygger systemet (i huvudsak 
för entreprenörer och anläggare). Drift- och underhållsinstruktioner tillhandahålls av leverantö-
rerna, i mer eller mindre utsträckning, för specifika produkter eller delar, som slamavskiljaren 
eller eventuellt pump och fosforreducerande steg, men sällan för hela avloppsanläggningen in-
klusive bädden.    
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Tabell 2 Sammanfattning av kontrollpunkter och relevanta aspekter relaterade till drift- och underhålls instruktioner som tillhandahålls i manualer 
till produkter av olika leverantörer. 

    Leverantör    

 BAGA6 FANN7 Pipelife8 Uponor9 Wavin10 Övriga, Avlopps-
center11 

Övriga, Mark-
grossen12 

Produkter  BAGA bioModuler 
med spridarplattor 
och BAGA effektiv, 
BAGA Easy/ BDT 
till både infiltrations 
och markbädds-an-
läggningar 

FANN INDRÄN 
Plus och PRO In-
filtration 
WC+BDT; FANN 
INDRÄN PRO 
Markbädd 
WC+BDT 

Konventionell 
infiltrat-
ion/markbädd-
spaket eller 
kompakt infilt-
ration/markbädd 

Infiltrationsanlägg-
ning/markbäddsanlägg-
ning med spridarrör el-
ler med infiltrationsmo-
duler 

Infiltrat-
ionspaket 
och biomo-
dulpaket 

Paket med slamav-
skiljare och mark-
bädd 

Infiltrationsbädd 
och paket för 
markbädd 

Specifika drift- och 
underhållsinstrukt-
ioner till fastighetsä-
gare 

En drift- och un-
derhållsmanual till 
BAGA slamavskil-
jare 

En kort lista med 
kontrollpunkter 

En kort lista 
med titeln ”Att 
tänka på” 

Under sektionerna "In-
spektion- och skötsel-
anvisningar" och 
”Egenkontroll - in-
spektion och skötsel" 

- Information om 
egenkontroll finns 
på websidan samt i 
ett separat doku-
ment  

Kort allmän in-
formation om de 
olika delarna, 
funktionen, van-
liga fel och drift 
finns på webbsi-
dan 

Slamavskiljare Kontrollera vatten-
nivå i slamavskiljare 
och locket  

Kontrollera vatten-
nivå i slamavskiljare  

- Okulär inspektion, 
lock, låsning, mikrobi-
ell påväxt) 

- Okulär inspektion, 
lock, låsning, mi-
krobiell påväxt 

T-rör, borste 

Slamtömning Till BAGA slamav-
skiljare och produk-
ten Biotanken (en 
sida med bilder) 

Tömningsintervall Tömningsinter-
vall, återfyllning, 
flytslam 

Tömningsintervall, 
återfyllning, flytslam 

Återfyllning Tömningsordning, 
återfyllning, flyt-
slam 

Tömningsinter-
vall, flytslam 
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Fördelningsbrun - Vattennivå - Slam, lock och låsning, 
mikrobiell påväxt,  

- Slam, lock och lås-
ning, mikrobiell 
påväxt 

Frysrisk på vin-
tern 

Luftning Lukt, ventilation 
och funktion i 
BAGA slamavskil-
jare 

Vattennivå Avluftningsled-
ning över ytter-
tak, vakuum-
ventiler) 

Stående vatten i luft-
ningsröret, uppföljning 
av höga vatten, blocke-
ring av luftrören och 
ventilationshuvarna 

- Stående vatten i 
luftningsröret, upp-
följning av höga 
vatten, blockering 
av luftrören och 
ventilationshu-
varna) 

Drift och under-
håll nämns inte 

Grundvatten  - - Viktig att hålla 
vertikala avstån-
det mellan 
grundvattnet 
och infiltrations-
ytan 

Förändring av grund-
vattenförhållanden 
måste följas upp 

- Förändring av 
grundvattenförhål-
landen måste följas 
upp 

 

Utsläppspunkt  - - - Utloppsbrunn (låsning, 
vattenfärg- och lukt) 

- Utloppsbrunn (lås-
ning, vattenfärg- 
och lukt) 

Utloppsbrunn/ 
provtagnings-
brunn 

Protokoll egenkon-
troll? 

Driftsjournal till sla-
mavskiljare (inkl. 
observationer om 
flytslam, vattennivå, 
onormal doft och 
slamtömning) 

BAGA håller på 
med att ta fram en 

Drift- och under-
hållsjournal för 
FANN infiltrations- 
och markbäddsan-
läggningar (inkl. 
slamtömning, venti-
lation, slamavskil-
jare, avluftningsrör, 
ev. brunn, 

- Egenkontroll – inspekt-
ion och skötsel (inkl. 
slamavskiljare, fördel-
ningsbrunn, pump- och 
pumpbrunn, infiltrat-
ionsrör/uppsamlingsrör 
och utloppsbrunn)   

- Egenkontroll – in-
spektion och sköt-
sel (inkl. slamav-
skiljare, fördel-
ningsbrunn, pump- 
och pumpbrunn, 
infiltrations-
rör/uppsamlingsrör 
och utloppsbrunn)   

- 
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egenkontroll för in-
filtrationsanlägg-
ningar (personlig 
kommunikation) 

pump/larm och ke-
mikalier) 

Spolning av produk-
ter och material till 
avloppet 

I en separat bro-
schyr 

I en separat bro-
schyr 

I en separat bro-
schyr 

I en separat broschyr I en separat 
broschyr 

 - 

Förklaringar om hur 
rening fungerar 

I en separat bro-
schyr 

Kort förklaring 
finns. Även i en se-
parat broschyr 

Kort förklaring 
finns. Även i en 
separat broschyr 

I en separat broschyr I en separat 
broschyr 

Kort beskrivning 
finns 

Kort förklaring 
finns 

Övriga  BAGA har en 
Youtube-kanal med 
korta filmer om un-
derhåll och provtag-
ning   

Kontrollera att ev. 
pump och alarm 
fungerar  

     

6BAGA Allmänt avsnitt med instruktioner, hämtat från https://www.baga.se/instruktioner/ och dokument Slamavskiljare – drift och underhåll (Bilaga 5), hämtat i 
https://www.baga.se/ladda-hem/  

7FANN FANN Infiltration – FANN INDRÄN Plus infiltration. Hämtat från https://fann.se/manualer-och-anvisningar/  

8Pipelife Eco Infiltration. Hämtat från https://www.pipelife.se/content/dam/pipelife/sweden/marketing/general/brochures/infrastruktur/va/eco-infiltration-juli-2018.pdf 

9Uponor, Enskilt avlopp. Kapitel 8.1 Enskilt Avlopp - inledning. Bilaga 6. Hämtat från https://www.uponor.com/sv-se/infra/katalog/enskilda-avloppssystem 

10Wavin, Installationsanvisning slamavskiljare, olika dokument. Hämtat från https://www.wavin.com/sv-se/katalog/spillvatten/behandling-och-rening/slamavskiljare   

11Avloppscenter, Paket med slamavskiljare och markbädd. Hämtat från https://www.avloppscenter.se/vara-produkter/infiltrationmarkbadd-med-wc/slamavskiljare-med-mark-
badd-bdtwc/ 

 12Markgrossen, Infiltration & Markbädd och Trekammarbrunn & Slamavskiljare. Hämtat från https://markgrossen.se/enskilt-avlopp/infiltration/ och https://markgros-
sen.se/enskilt-avlopp/slamavskiljare/ 

https://www.baga.se/instruktioner/
https://www.baga.se/ladda-hem/
https://fann.se/manualer-och-anvisningar/
https://www.pipelife.se/content/dam/pipelife/sweden/marketing/general/brochures/infrastruktur/va/eco-infiltration-juli-2018.pdf
https://www.uponor.com/sv-se/infra/katalog/enskilda-avloppssystem
https://www.wavin.com/sv-se/katalog/spillvatten/behandling-och-rening/slamavskiljare
https://www.avloppscenter.se/vara-produkter/infiltrationmarkbadd-med-wc/slamavskiljare-med-markbadd-bdtwc/
https://www.avloppscenter.se/vara-produkter/infiltrationmarkbadd-med-wc/slamavskiljare-med-markbadd-bdtwc/
https://markgrossen.se/enskilt-avlopp/infiltration/
https://markgrossen.se/enskilt-avlopp/slamavskiljare/
https://markgrossen.se/enskilt-avlopp/slamavskiljare/
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Nästan alla leverantörer inkluderar kort information och anvisning om tömning av slamavskiljare 
och fyllning efter slamtömningen (rätt ordning: första, andra och sist tredje kammaren), samt 
korta förklaringar om hur reningen fungerar. Detaljerade instruktioner om slamavskiljarens delar 
och utformning, fördelningsbrunnen, grundvattenrör eller utsläppspunkten saknas oftast. Den 
mest kompletta guiden med anvisningar som hittats var från Uponor där det finns en sektion om 
” Inspektion- och skötselanvisningar” (sida 51-52) samt ”Egenkontroll - inspektion och skötsel” 
(sida 69-70) för deras infiltrationssystem där allmänna förslag för drift- och underhållsinstrukt-
ioner finns (Uponor (2022), Bilaga 6). Innehållet är detsamma som dokumentet från Avlopps-
center om egenkontroll (Avloppscener, nd; Bilaga 3), dvs. det innehåller information om töm-
ning av slamavskiljare (frekvens, tömningsordning för kamrarna, fyllning) och hur man gör en 
okulär inspektion, samt hur man inspekterar fördelningsbrunn, pump och pumpbrunn, infiltrat-
ionsrör (genom luftrör) och utloppsbrunn. Placeringen av grundvattenrör nämns inte, dock dis-
kuteras vikten av att beakta grundvattennivån under planerings- och byggskedet. BAGA har en 
komplett drift och underhållsmanual till BAGA slamavskiljare (Bilaga 5) som ger en bra översikt 
och innehåller information om slamtömning, lukt och funktion, kontroll av tanken och flytslam. 
En driftjournal ingår i manualen med olika kontrollpunkter (flytslam i olika delar, vattennivå, 
onormal doft, slamtömning). BAGA håller på att ta fram en egenkontroll för infiltrationer/mark-
baserade produkter (personlig kommunikation). Wavin inkluderar inte specifika instruktioner 
om drift och underhåll till fastighetsägare för sina markbaserade produkter utan kort information 
och anvisning om tömning och inspektion av endast slamavskiljare (Tabell 2).  

Ofta finns det en del information inbäddad i texterna som beskriver anläggningarnas planering 
och installation som kan vara relevant som instruktioner för verksamhetsutövarna eller fastighets-
ägarna. Dock är det inte alltid lätt att navigera i broschyrerna. Det är också vanligt att någon form 
av information om underhåll finns fast den är spridd i olika dokument i leverantörernas eller 
återförsäljares hemsidor.    

Enligt Konsumentverkets tolkning av konsumentköplagen så är en avloppsanläggning felaktig 
om det inte finns någon ”bruksanvisning, eller om bruksanvisningen är bristfällig vad gäller in-
formation om installation, montering, användning, förvaring och skötsel”, och om entreprenö-
ren/företaget inte har informerat om ”vissa saker om anläggningen som köparen borde ha fått 
veta, till exempel om den kräver särskilt underhåll som skiljer den från övriga liknande anlägg-
ningar och informationen skulle ha haft inverkan på konsumentens beslut att köpa varan” (HaV, 
2020). För prefabricerade avloppsanläggningar som t.ex. kompakt markbädd är det konsument-
köplagen som gäller. Men anläggningar som grävs på plats, som en infiltrationsanläggning, faller 
under konsumenttjänstlagen (HaV, 2020). Dock är det inte alltid enkelt att avgöra om en av-
loppsanläggning faller under konsumentköplagen eller konsumenttjänstlagen.   

En stor del av kommunikationen mellan entreprenör och fastighetsägare sker muntligt och utan 
dokument som följer med i ansökan, som gör det i praktiken svårt att veta hur mycket inform-
ation fastighetsägarna faktiskt har fått: 

“Jag har inget papper jag ger kunden” (personlig kommunikation med en entreprenör som gör 
väldigt få markbaserade avloppsystem). 
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Dessutom kan informationen som utbyts muntligt mellan entreprenören och fastighetsägaren 
sannolikt gå förlorad när det sker ett ägarbyte.  

3.2 Drift- och underhållsinstruktioner i prövningen 

Enligt Havs- och vattenmyndighetens vägledning om prövning av små avlopp ska en anläggnings 
behov av underhåll, kontroll och service redan i ansökan redovisas i en drift- och underhållsin-
struktion (HaV, 2019). Miljöinspektörer och kommunala företrädare tillfrågades på de genom-
förda seminarierna om miljökontoren krävde drift- och underhållsinstruktioner som bilaga till 
ansökan för markbaserade anläggningar. Generellt svarade de flesta Nej på denna fråga (Figur 1). 
Enligt en enkät från avloppsguidens användarförening kräver 48 av ca 95 miljöförvaltningar in 
drift- och underhållsinstruktioner generellt sett (Eriksson B., personlig kommunikation), det är 
dock oklart hur läget är angående just markbaserad reningsteknik. Det kan till och med vara så 
att respondenterna tänker i första hand på ansökningar som rör mer teknikintensiva avloppsan-
läggningar (t.ex. minireningsverk) än markbaserade anläggningar. 

 
Figur 1.”Kräver miljökontoret drifts- och underhållsinstruktioner som bilaga till ansökan till en 
markbaserad anläggning?” 53 svarande deltagare, 14 svarade Ja (26%), 39 Nej (74%), med resultat 
från webbinariet som LTU och Avloppsguiden arrangerade. 

Vissa kommuner, som till exempel Kungsbacka, brukar kräva in drift-och underhållsinstruktioner 
från tillverkaren (som bilagor i ansökan) när det gäller biomoduler (Lindgren, A., personlig kom-
munikation), men de innehåller främst information om anläggande för bra funktion och optimal 
luftning. Enligt Kungsbacka kommun saknas det mycket information idag om hur underhållet 
ska göras när väl anläggningen är i drift. 

Vikten av att ha lämpliga och effektiva instruktioner framhölls i alla seminarier och intervjuer 
som genomfördes under projektet. Kommunala handläggare tyckte specifikt att sådana instrukt-
ioner skulle göra det lättare att bibehålla en bra funktion av anläggningen: 

”Det (Instruktioner) behöver utvecklas. Vissa tillverkare av biomoduler har instruktioner men även dessa 
kan utvecklas. Det finns ett stort behov av att det finns.” (Utdrag från en intervju) 

”Om och när det finns tydliga instruktioner från tillverkare/entreprenör, så blir det enklare att ställa krav 
på att det ska kontrolleras.” (Utdrag från webbinariet) 

”Det är inte alltid enkelt för oss inspektörer att avgöra hur en markbaserad anläggning mår, och ännu svårare 
då för en fastighetsägare att avgöra.” (Utdrag från webbinariet) 

https://vaguiden.se/wp-content/uploads/2022/11/kraverMK-DoU221116.jpg
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Lite svårare är det att kartlägga hur ofta fastighetsägare får instruktioner från anläggare av mark-
baserade anläggningar. Några som delade sina åsikter konstaterade att det var väldigt blandat 
beroende på entreprenör: 

”Ja definitivt (att entreprenörerna brukar lämna drifts- och underhållsinstruktioner till fastighetsägare). Sen 
beror det också på vilken typ av anläggning det gäller. Sedan är vissa bättre på att kommunicera än andra, 
likaså kunderna olika bra att förstå! Oftast är ju kunderna ovana beställare och inte så tekniskt bevandrade.” 
(Utdrag från en intervju). 

”De flesta (entreprenörer) gör det inte. Men det finns många goda undantag.” (Utdrag från en intervju). 

För det mesta brukar entreprenörerna inte lämna instruktioner till fastighetsägare baserad på mil-
jöinspektörernas erfarenhet: 

”Jag har aldrig träffat på en entreprenör som skriver någon driftinstruktion på en markbaserad anläggning, 
typ markbädd. För kompaktfilteranläggningar kan det finnas hos vissa leverantörer, dock ganska enkel”. 
(Utdrag från Webbinariet). 

”Nej inte för markbaserade anläggningar. Möjligen att de kan informera om kontroll av eventuell pump. 
Markbaserade anläggningar har ryktet att de är underhållsfria i jämförelse med mer tekniskt avancerade 
avloppslösningar, vilket till fullo inte stämmer.” (Utdrag från en intervju). 

Vissa kommuner har förberett generell information till fastighetsägare om skötsel och egenkon-
troll av markbaserade anläggningar (Albinsson, 2022). Det nämndes även under en intervju att 
kommunerna borde tydligt kommunicera till entreprenörerna att instruktioner om drift och un-
derhåll borde finnas i ansökan. Många kommuner reflekterade (under seminarier) över att de 
behöver bli bättre på att kräva in skötselinstruktioner i underlaget i samband med ansökan om 
avloppsanläggning.  

Entreprenörerna verkar framför allt använda och dela de drift- och underhållsinstruktioner som 
leverantörerna/tillverkare tillhandahåller och finns på deras hemsidor (t.ex. tabell 2, Bilaga 5). 
Information om specifika komponenter (t.ex. slamavskiljare, pump) tillhandahålls, men instrukt-
ioner om drift och underhåll av själva infiltrationsbädden ges vanligtvis inte.  

”Då vi använder biomoduler av fabrikatet Fann för markbäddar och infiltrationer, medföljer alltid deras 
drift- och underhållsinstruktioner för anläggningarna. All sådan dokumentation finns på deras hemsida. 
Ibland är det ju även pumpbrunnar och fosforreducerande steg som kräver underhåll och löpande åtgärder/ser-
vice. Vi skräddarsyr då serviceavtal beroende på anordningens utformning, deras förutsättningar att sköta 
saker själva, kommunernas krav på fackmannamässig service samt givetvis deras inställning till löpande 
kostnader. Vid våra leveranser medföljer alltid en huspärm med alla dokument om anläggningen.” (Per-
sonlig kommunikation med en entreprenör) 

”Ja vi ”måste” leverera en skötselinstruktion. Det är en av punkterna i det färdigställandeintyg man måste 
skicka till kommunen efter anläggningen tas i bruk.” (Personlig kommunikation med en entreprenör) 

”Vi skickar med eller hänvisar till tillverkarens hemsida exempelvis Bagas hemsida om vi monterat en Bagas 
anläggning.” (Personlig kommunikation med en entreprenör) 
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Enbart en av de tillfrågade entreprenörerna delade med sig av ett eget instruktionsblad innehål-
lande skötselinstruktioner för en platstillverkad markbaserad reningsanläggning, detta redovisas i 
Bilaga 7. 

Det kan finnas en skevhet i de erhållna svaren, eftersom endast entreprenörer som ger instrukt-
ioner till verksamhetsutövarna svarade på mejlenkäten (11 av 30 svarade). Erfarenheterna från 
andra aktörer såsom kommunala miljöinspektörer ansågs ge en mer rättvisande bild, se ovan.  

3.3 Förbättringsområden för drift- och underhållsinstruktioner: input 
från dialogerna med olika aktörer 

Diskussionerna med olika aktörer (intresseorganisationer, leverantörer, entreprenörer, kommu-
nala handläggare/miljöinspektörer och rådgivare) resulterade i givande bidrag till projektet. Vik-
tiga föreslagna aspekter som samlades in sammanfattas i avsnittet nedan. 

 

Fastighetsägarens kunskap om sin anläggning  

En återkommande kommentar var att fastighetsägarna oftast inte vet hur de markbaserade an-
läggningarna fungerar och känner inte sin avloppsanläggning, främst på grund av bristande intresse: 

”Väldigt många (fastighetsägare) har ett bristande intresse för anläggningen och förstår inte hur viktigt det är 
att de tar hand om anläggningen.” (Utdrag från Webbinariet) 

Grundläggande information om anläggningens funktion borde vara med i drift- och underhålls-
instruktioner från början. Det anses viktigt att veta hur anläggningen och funktionen ska se ut, 
vad man kan inspektera själv och hur det ska gå till, och att få grundläggande information om 
riskbedömning eller hur man bedömer anläggningen. 

 

Egenkontroll  

Enligt HaV bör egenkontroll innehålla lätt kontrollerbara driftsparametrar som kan bevakas fre-
kvent och löpande av fastighetsägaren själv. Kontrollparametrarna är specifika för varje anlägg-
ningstyp och behöver som ovan nämnts specificeras i ansökan (HaV, 2019). 

Fastighetsägaren behöver vara medveten om sitt ansvar att sköta anläggningen. Ett intervall för 
egenkontroll kan vara värdefullt att inkludera i drift- och underhållsinstruktioner, enligt många 
som delade sina åsikter under projektet. Vilket intervall som är lämpligt beror på varje specifik 
anläggning, men ungefär en gång om året, när till exempel slamavskiljares töms. Ett egenkon-
trolldokument skulle kunna innehålla en journal/dagbok, instruktioner om drift, underhåll och 
skötsel av anläggning, och en principskiss över anläggningens utformning.  
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Kontrollpunkter 

Aktörerna nämnde flera relevanta kontrollpunkter som redan finns i Havs- och vattenmyndig-
heten informationsblad 10, såsom slamavskiljare, jämnhet/nivå i fördelningsbrunnen samt in-
spektion av luftningsrör och grundvattenbrunnar. Vissa föreslog att informationen om var pro-
verna ska tas, om det skulle behövas, också bör inkluderas i drift- och underhållsinstruktioner 
som en del av kontrollpunkterna. Under seminarierna och intervjuerna togs även andra aspekter 
kring kontrollpunkterna upp, inklusive formulering och praktiska konsekvenser. 

”Jag tycker föreslagna kontrollpunkter (i Havs- och vattenmyndighetens vägledning) är bra, men jag tror att 
man måste vara supertydlig (i drift- och underhållsinstruktioner som leverantörer ger till fastighetsägare) och 
ha tydliga bilder på hur punkterna kan se ut, för de flesta som inte precis har bytt sin anläggning har ingen 
aning om hur den fungerar, var de olika delarna är placerade och hur det ska se ut.” (Utdrag från en 
intervju). 

”Den bästa kontrollpunkten för fastighetsägare är slamavskiljaren även när det gäller bäddens funktion. 
Slamavskiljarens funktion påverkar även efterföljande bädd. Du kan notera tidiga signaler från slamavskil-
jaren. Bädden ”blir vad den äter” och hur den är anlagd.” (Utdrag från en intervju). 

 

Figur 2 Ordmoln med svar på frågan ”Vilka aspekter eller åtgärder fungerar dåligt i praktiken 
och behöver förtydligas i instruktionerna?” som ställdes under seminariet med Avloppsguiden 
(>50 deltagare).  

 

Slamavskiljare  

Många tog upp frågan om slamtömning med vikten av regelbunden tömning, återfyllning av 
slamavskiljaren efter tömning och att upptäcka slamflykt (figur 2). Slamflykten är en viktig aspekt 
som är svårt att hantera i praktiken och det föreslogs att det behöver förtydligas i instruktionerna. 
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Instruktioner om fyllning av slamavskiljaren efter tömning inkluderas i nästan alla broschyrer 
eller anläggningsanvisningar som utvärderades men erfarenheter visar att det ofta inte görs i prak-
tiken.  

Anledningar till slamflykt föreslogs bero på något fel i samband med tömning, brist i slamavskil-
jaren, felaktig belastning och ovidkommande vatten, att slamtömning sker för sällan eller olämp-
liga spolningar. Enligt en undersökning som presenterades under LOVA-projektseminariet av 
Vara kommun är slamflykt inte kopplat till anläggningens (prefabricerade markbädd) ålder. 

 

Fördelningsbrunn 

Att kolla nivåjustering i fördelningsbrunn och statusen av fördelningsbrunn efter slamtömning 
verkar som en enkel men viktig uppgift som lätt (utan utbildning) kan utföras av fastighetsägare, 
som diskuteras under de olika seminarierna. Vikten av denna kontrollpunkt beror på att lika 
mycket vatten skall fördelas till hela markbädden via alla tillgängliga spridningsledningar istället 
för att överbelasta endast ett rör och en begränsad del av markbädden. En överbelastning av en 
del av anläggningen kan ge ett mycket sämre reningsresultat och förkorta anläggningens livslängd. 
Dock påpekades under en intervju att det kan vara svårt att kontrollera om fördelningen mellan 
spridarrören är jämn och därför är det kanske knappt värt att ha det som en punkt. Det borde 
vara tillräckligt om ”fördelningen ser ut att fungera” för det mesta. 

 

Infiltration/markbädd och luftning 

Vikten av luftningen/ventilationen av anläggningen var en återkommande kommentar från de 
olika aktörerna (leverantörer, miljöinspektörer och entreprenörer) baserat på deras erfarenhet. 
Stopp i avloppet kan ibland direkt härledas till bristande eller obefintlig ventilation i avloppsy-
stemet. Bristen på avluftning kan skapa flytslam som riskerar att följa med till nästa kammare i 
slamavskiljare och även till efterföljande rening (infiltrationsbädd/markbädd). 

Vissa problem och funderingar kring luftning har att göra med att den är svår att kontrollera och 
tolka t.ex. i samband mellan stark lukt och dålig luftning. Hur hindras ventilation om det finns 
slam eller vatten i luftningsröret, och hur mycket är för mycket? Ett tips var att stoppa ner en 
pinne i luftningsrören och se hur högt vattnet står. Är det max är några cm vatten i botten på 
spridarrören, så man vet att luftningen fungerar som det är tänkt. Det nämndes också att vikten 
av ventilationsröret bör betonas, så att de inte plockas bort av fastighetsägare. Vid uppföljande 
besök av infiltrationsanläggningar i tidigare projekt som presenterades av Vara kommun under 
LOVA-projekt-seminariet har det konstaterats att luftningsrör ibland kan vara för korta, vilket 
kan påverka luftdraget eller att de blir blockerade av snö eller växtlighet. 

I drift- och underhållsinstruktion borde därför finnas en punkt som handlar om hur man kon-
trollerar ventilationen. Tydligare instruktioner för vinterunderhåll behövs också, till exempel om 
hur man gör med ventilationsrören på vintern, ska de skottas fram eller kan de täckas med snö. 
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Grundvatten 

Nytt i Havs- och vattenmyndighetens vägledning (sedan 2019) var installationen av ett grund-
vattenrör eftersom avståndet till grundvattenytan under drift är ett viktigt kriterium för anlägg-
ningens funktion. Enligt vägledningen bör placering och utformning av grundvattenröret finnas 
med i ansökan, exempelvis genom att grundvattenröret är markerat i situationsplanen och tydligt 
redovisat i profilritningen över anläggningen. 

En kommun delade sin erfarenhet med grundvattenrör under webbinariet. De tog fram ett do-
kument där de samlar uppgifter om grundvattenrör för att underlätta för fastighetsägare att göra 
egna mätningar framöver (Bilaga 8). Uppgifter om var kritiska nivåer för grundvattennivå åter-
finns är inkluderat i dokumentet och fastighetsägare kan lätt mäta själva i grundvattenröret utan 
planlaser.  

En motivering varför det vertikala skyddsavståndet är viktigt framgår inte tydligt i HaVs vägled-
ningen enligt några aktörer i branschen:  

”Som vi uppfattar syftet är det för att säkerställa att den biologiskt aktiva zonen inte ska riskera att dämma. 
Hur djup är den biologiskt aktiva zonen? Andra hävdar att det är för att vattnet behöver 1 meter för att bli 
rent vilket delvis beror på vald teknik, med eller utan moduler samt materialets genomsläpplighet med mera. 
Risk finns att bäddar kan dömas ut trots att de är fullt fungerande. Likaså är det möjligt att man läser av 
vid fel tillfälle och åtgärder inte vidtas, trots att det finns indikationer på att bädden kommer att dämma.” 
(Utdrag från en intervju). 

En annan aspekt som lyftes angående grundvattenrör var den förebyggande aspekten av åtgärden:  

”Det handlar om grundvattenrör som allt fler kommuner ställer krav på vid tillståndsskrivningen. Med ett 
grundvattenrör kan man följa förändringen av avståndet till grundvattnet och därmed upptäcka om anlägg-
ningen är anlagd för djupt. Åtgärden innebär i så fall att anläggningen måste göras om och det är inte direkt 
förebyggande, utan ett konstaterande det handlar om.” (Utdrag från en intervju). 

 

Omgivningen runt anläggningen - Vegetation 

Infiltrationsanläggningar med mycket vegetation är en brist som noterats i tidigare undersök-
ningar (Albinsson, 2022). Att kontrollera om det finns för mycket vegetation eller se till att 
växlighet inte skadar anläggningen med t.ex. rötter verkar vara en enkel uppgift som kan utföras 
av fastighetsägare och borde inkluderas i drift- och underhållsinstruktionerna enligt många. I 
Uponors egenkontrolldokument står det till exempel: "Kontrollera att luftrören och ventilationshu-
varna inte är överväxta." (Bilaga 6). 

En annan aspekt är att växtlighet på bädden också anses vara viktigt i praktiken för att inte vin-
terkylan skatränga ned i bädden. En tät välmående gräsmatta kan också fördröja snabb infiltration 
av nederbörd. 
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Belastning och icke spolbara produkter 

Ett återkommande rapporterat problem är att fel saker blir nedspolade i avloppet, exempelvis 
starka kemikalier eller att anläggningarna blir felbelastade när t.ex. backspolningsvatten från vat-
tenfilter leds till avloppsanläggningen. Ett vanligt förslag har därför varit att ta med tydliga rikt-
linjer om vad som får och inte får spolas ned i avloppet. Det anses vara en bra utgångspunkt för 
ett väl fungerande avloppsystem: 

”En av de viktigaste skötselinstruktionerna gäller uppströms anläggningen, att inte spola ner/skölja ner fel 
saker i avloppet.” (Utdrag från Webbinariet med Avloppsguiden) 

 

Övriga kommentarer  

Formuleringar och formgivning av drift- och underhållsinstruktionerna föreslogs som viktiga 
aspekter att ta hänsyn till, med mycket betoning på att instruktionerna ska vara enkla och tydliga, 
eftersom fastighetsägare inte brukar ha (och kan inte heller förväntas ha) någon teknisk kunskap 
eller erfarenhet. Tydligt syfte med delarna i instruktionerna skulle kunna öka förståelse om hur 
anläggningen fungerar och främja intresse för skötsel.  

”Allt för detaljerade tekniska instruktioner fungerar inte i praktiken”. (Utdrag från en intervju). 

”Den bör vara tydlig och lättförståelig. Gärna med bilder för att förtydliga hur fastighetsägaren ska utföra 
underhållet.” (Utdrag från en intervju). 

Korta enkla filmer (som till exempel redan finns på VA-guiden och Youtube) skulle kunna vara 
ett bra komplement till instruktioner enligt vissa deltagare. Även bilder på befintliga anläggningar 
kan hjälpa till att känna igen de olika delarna av en gammal anläggning som fastighetsägare för-
modligen inte känner till.  

Olika aktörer som miljöinspektörer, leverantörer och representanter från branschorganisationer 
föreslog att regelbundna servicebesök för alla typer av anläggningar är något som kan motivera 
husägare att utföra sin egenkontroll på egen hand eller anlita någon för att kontrollera och rap-
portera om anläggningen. Ett rapporteringssystem och standardiserade termer för brister, avvi-
kelser och åtgärder skulle då behövas. En rekommendation är att regelbundet genomföra en årlig 
inspektion av anläggningen genom att följa en lista med kontrollpunkter eller ett protokoll. Di-
gital rapportering av resultaten från den årliga egenkontrollen framhölls som en framåtsträvande 
metod som diskuterades under de olika seminarierna.  

”Det är också viktigt att fastighetsägare tar ansvar och kollar sin avloppsanläggning regelbundet, då ökar 
förståelsen för hur anläggningen fungerar och de märker i ett tidigare skede om det är problem. Om man 
aldrig tittar i anläggningen vet man heller inte vad som är "normalt" eller vad som är bristfälligt.” (Utdrag 
från en intervju) 

Extern kontroll och tillsyn kan vara nödvändigt om fastighetsägarna inte är villiga eller inte har 
kapacitet att genomföra kontrollerna själva, vilket föreslogs av vissa aktörer inom branschen: 

”Vår hållpunkt är att man i tillstånden borde skriva in krav på 3-års besiktning av sakkunnig annan än 
anläggaren. Leverantören (bäst lämpad) eller någon annan icke myndighetsperson med krav på kunskap gör 
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en översyn av alla de delar som påverkar en anläggnings prestanda och funktion. Det innebär även att man 
tittar på dricksvattenanalyser, vattenfilter, backspolning, belastning, verksamhet utöver normalt boende. 
Dessa kunskaper är det väldigt få som besitter idag.” (Utdrag från en intervju) 

Hur åtgärder kan utföras behöver beskrivas tydligt i korta ordalag om typiska fel eller problem 
uppstår. Det behöver även framgå varför det måste utföras för att en förståelse för åtgärden skall 
uppnås. En branschrepresentant föreslog att drift- och underhållsinstruktioner kunde fokusera på 
de vanligaste felen som läckage, luftningen och återfyllning av slamavskiljare.    

Slutligen föreslogs det att kommuner skulle kunna ställa krav på att bara diplomerade entrepre-
nörer kan vara med i tillståndsansökan. Det innebär att personen har genomgått en diplomut-
bildning om enskilda avlopp. Det finns diplomeringar från till exempel Maskinentreprenörerna, 
FANN VA-teknik, Kingspan BAGA, 4evergreen och Uponor. Diplomkursen brukar innehålla 
information om aktörskedjan och drift- och underhållsinstruktioner (underlag för egenkontroll) 
som bör följa med ansökan.  

Maskinentreprenörer specifikt har en 2-dagar lång diplomutbildningen (”Diplomutbildning små 
avlopp”) som genomförs i samverkan med VA-guiden och ger kunskaper som leder till diplo-
merad entreprenör. Deltagarantalet varierar men det har legat runt 15-20 deltagare de senaste två 
åren (Englund, M., personlig kommunikation). Avseende kommunikation mellan entreprenör 
och fastighetsägare fokuserar kursen dels på utförandeintyg (kontrollrapport, entreprenörsrap-
port), dels på drift- och underhållsinstruktion. Kursen tar upp att drift- och underhållsinstrukt-
ioner ska följa med ansökan till kommunen som underlag för egenkontroll. Det anses vara ett 
viktigt dokument för entreprenören så att det blir tydligt hur anläggningen ska belastas, driftas 
och underhållas. Argumentet som ges under kursen är att en sådan instruktion kan vara ett bra 
skydd för entreprenören om husägaren belastat anläggningen fel och att då kunna peka på in-
struktionen som följde med anläggningen. 

3.4 Avloppsanläggningar - en uteliggare bland entreprenörens uppdrag 

Det är fastighetsägarens ansvar att se till att en drift- och underhållsinstruktion ingår i ansökan för 
avloppsanläggning. Eftersom många fastighetsägare har liten kunskap om sådana anläggningar 
behöver de vända sig till den som säljer/levererar/installerar systemet, vilket ofta är en maskin-
entreprenör. Det som skiljer anläggandet av en markbaserad avloppsanläggning från många av de 
andra uppdragen en typisk entreprenör har, är att det för avloppsanläggningar förväntas en drift- 
och underhållsinstruktion. Många av de entreprenörer som åtar sig att anlägga markbaserade 
avloppsanläggningar åt fastighetsägare utför även många andra typer av markarbeten åt olika typer 
av kunder. De flesta av de övriga typerna av tjänster som entreprenören utför åt kunder är direkta 
anläggningsarbeten, som att schakta för ledningsgravar, grund- och vägarbeten. Vidare är kund-
kretsen ofta enskilda fastighetsägare, vilket gör att det är svårt att ta ut den fulla kostnaden för 
avloppsanläggningen. Drift- och underhållsinstruktioner blir en extra administrativ börda på de 
entreprenörer som anlägger de markbaserade anläggningarna. I områden med hög efterfrågan på 
gräventreprenörer vittnar enskilda entreprenörer om att de hellre tar andra jobb än att anlägga 
avloppsanläggningar, som är kopplade till fler administrativa insatser.  
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Den svaga länken för att säkerställa att ändamålsenliga drift- och underhållsinstruktioner tas fram 
till ansökan för markbaserad avloppsanläggning är att sökanden hänvisas till entreprenörer som 
inte kan (för de har ingen kunskap), vill (för de får inte betalt) eller måste (för det finns inget 
tydligt krav) att tillhandahålla detta, då entreprenören i många fall tillhandahåller en tjänst och 
inte en produkt.  

3.5 Erfarenheter från andra länder: vad kan vi lära oss? 

I Österrike är små avloppsanläggningar (<50 PE) kontrollerade vartannat år genom en visuell 
kontroll och BOD analys på prov från utgående vatten som fastighetsägare betalar (Langergraber 
et al., 2018). En kontroll utförs av ackrediterade företag som anlitas av fastighetsägare och som 
rapporterar resultaten till de lokala myndigheterna för utvärdering. Eftersom kväverening är ett 
krav får inte markbaserade anläggningar byggas längre. Minireningsverk och vassbäddar är vanliga 
avloppslösningar. Efter att anläggningen har byggts får fastighetsägaren en drift- och underhålls-
manual och detaljerad genomgång av anläggaren av entreprenören, i teorin. Praktisk erfarenhet 
har visat att denna genomgång ofta är väldigt grundläggande/kort. Fastighetsägaren kan gå en 
kortare utbildning (kurs på 1-2 dagar) anordnad av ÖWAV (den österrikiska föreningen för 
avloppsvatten och avfall) för att lära sig att drifta och underhålla sitt småskaliga avloppssystem, 
inklusive provtagning. Detta kan utöver kunskap ge husägaren lägre utgifter för tillsyn då de som 
genomgått utbildningen får förlängt tillsynsintervall. Erfarenheten har visat att fastighetsägarna 
förstod drift- och underhållsrutinerna först efter att ha gått kursen.  

I Finland brukar tillverkare och leverantörer tillhandahålla instruktioner om sina produkter till 
fastighetsägare. Allmänna riktlinjer finns på Vatten.fi som är en källa till forskningsdata om vatten 
som betjänar såväl medborgare som sakkunniga på olika områden (Vatten.fi., 2021). Datainne-
hållet på webbsidan produceras gemensamt av Finlands miljöcentral, NTM-centralerna, Meteo-
rologiska institutet och Översvämningscentret i samarbete med expertorganisationer inom vat-
tenbranschen. I en vägledning slås fast att avloppsystemen kräver regelbunden kontroll och un-
derhåll och att systemets funktion ska följas upp (Vatten.fi, 2021). Systemets drift- och under-
hållsanvisningar ska förvaras på fastigheten och det lönar sig att följa dem så noggrant som möjligt. 
Att anteckna utförda kontroll- och underhållsåtgärder till exempel i en driftjournal uppmuntras. 
Det rekommenderade kontrollintervallet för infiltrationsanläggningar och markbäddar är högst 
10 år, och punkter som ska kontrolleras är konstruktionens skick och funktion (t.ex. att utgående 
vatten från slamavskiljaren före markbädden inte har så stor mängd av suspenderade partiklar och 
fett, att slamtömningsintervallen är rimlig, att anläggningen inte sprider någon stark lukt, och att 
utgående vattnet ser rent och klart ut). Fastighetsägare är ansvariga för att göra detta men i prak-
tiken finns ingen kontroll från myndigheternas sida om så görs eller inte (Vuokko L., personlig 
kommunikation). 

ELY (”Närings-, trafik- och miljöcentralen” på svenska) är en finsk regionförvaltning som har 
publicerat en allmän vägledning som tillhandahåller ett exempel på implementering av egenkon-
troll för markbaserade avloppsystem (Ilmanen, 2019). Utöver de kontrollpunkter som rekom-
menderas i HaV:s vägledning (förutom grundvattennivå), rekommenderas av ELY en inspektion 
av ventilationsrören med kamera med blixtljus och vattenprovtagning om det finns provtag-
ningsbrunn.  
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I Finland finns det även en vägledning för operatörer/fastighetsägare och myndigheter som pub-
licerades av en vattenorganisation (Vantaanjoki och Helsingforsregionens vattenskyddsförening). 
Guiden ger rekommendationer om åtgärder för operatörer och kommunala myndigheter som 
ansvarar för tillsynen. 

I regionen Flandern, Belgien, främjar myndigheterna att underhållet av mer komplexa små av-
loppsystem (t.ex. små reningsverk) görs av kontrakterade operatörer (liknande att ha ett service-
avtal). Fastighetsägare får allmänna riktlinjer som de kan följa för att kontrollera avloppsystemets 
funktion, som information om vilka produkter eller material man inte får spola ner i avloppet 
men också mer specifika tekniska detaljer som att kontrollera att det ytliga skummet i slamav-
skiljaren inte är högre än 15 cm.  

3.6 Rekommendationer för förändring i:  

3.6.1 Vägledning 

Nuvarande vägledningen med instruktioner avhandlar de flesta aspekter som lyftes under pro-
jektets gång, men några viktiga aspekter - återfyllning av slamavskiljaren, förekomsten av flytslam 
i slamavskiljaren och fördelningsbrunnen, luftning av systemet, kontroll av växlighet eller upp-
strömsåtgärder - ingår inte och föreslås därför läggas till. Detaljerad information om dessa delar 
finns i följande kapitel 3.6.2. 

3.6.2 Drift- och underhållsinstruktioner på marknaden 

Sökanden är ansvarig för att ansökan är komplett och innehåller en bra drift- och underhållsin-
struktion (HaV, 2019). I praktiken behöver sökanden vända sig till den som byggde avloppssy-
stemet, oftast en maskinentreprenör. Enligt detta resonemang, bör entreprenörerna som bygger 
avloppsanläggningarna tillhandahålla nödvändig information till fastighetsägare för att säkerställa 
att anläggningen fungerar som avsett och så att underhåll kan utföras. Det är viktigt att ge fastig-
hetsägarna specifik och omfattande skriftlig information i ett användarvänligt format. 

Som tillägg till ovanstående borde en kort och enkel förklaring om hur anläggningen fungerar 
också inkluderas i dessa instruktioner, där det tydligt framgår vilket syfte de olika komponenterna 
i systemet har. Korta förklaringar om varför varje kontrollpunkt bör kontrolleras samt vad kon-
sekvenserna kan bli om de inte kontrolleras och något går fel bör även läggas till, för att öka 
fastighetsägares förståelse och medvetenhet. 

Även bilder eller filmer som visar på hur de olika delar ska se ut borde inkluderas i instruktion-
erna. Vissa fabrikanter har redan lagt ut filmer på sina hemsidor t.ex. BAGA, och det finns även 
exempel på Avloppsguiden och YouTube.  

Varje leverantör av en produkt behöver ta ansvar för sina instruktioner som sedan kan användas 
av entreprenörer som installerar deras produkter. De huvudsakliga luckor som hittats är under-
hållet av själva markbädden/infiltrationsanläggningen, t.ex. kontroll av ventilationsrör, grund-
vattenrör eller utsläppspunkt om det finns.  

Ett förslag är att en branschorganisation som Maskinentreprenörerna (ME) tillhandahåller en all-
män beskrivning/mall med viktiga punkter som behöver inkluderas för att drifta och underhålla 
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en generisk markbaserad avloppsanläggning. Specifika saker som skiljer den aktuella anlägg-
ningen från den generiska kan därefter läggas till av entreprenören, om det är relevant för driften 
och skötseln av anläggningen. Ett annat alternativ är att branschorganisationen ME, för några 
vanliga varianter av markbaserade avloppsanläggningar, utvecklar kompletta drift- och under-
hållsinstruktioner som entreprenörer (anslutna till organisationen) som anlägger avloppsanlägg-
ningarna kan ladda ner från Maskinentreprenörerna. Det senare alternativet skulle underlätta för 
entreprenören att tillhandahålla drift- och sköteselinstruktioner. 

 

Förslag på innehåll i drift- och underhållsinstruktioner: 

En slamavskiljare fungerar som en förbehandling (mekanisk rening) där större partiklar avskiljs 
så att det efterföljande reningssteget (markbädd eller infiltrationsanläggning) inte sätter igen. 

Att kontrollera: 

Kontrollpunkter Konsekvenser 

Slamavskiljningen fungerar som avsett (enligt 
leverantören), intakt T-rör finns på utloppet i sista 
kammaren och inte för många synliga partiklar går 
vidare från slamavskiljaren till den markbaserade 
anläggningen. 

Går partiklar vidare från slamavskiljaren till mark-
baserade anläggningen ökar risken för att den sät-
ter igen. 

Vattennivån i slamavskiljaren är normal, vilket 
betyder att nivån ligger vid underkant på utlopps-
röret. 

Ligger vattennivån högre än utloppsröret under 
en längre tid är det stopp i efterföljande renings-
steg (markbädd / infiltration) och åtgärd behöver 
vidtas snarast. Ligger vattennivån under utlopps-
röret så kan det innebära att slamavskiljaren inte är 
tät utan läcker avloppsvatten till den omgivande 
marken. 

Slamtömning sker med föreskrivet intervall. Ef-
ter slamtömning ska slamavskiljaren återfyllas med 
vatten upp till slamavskiljarens utlopp. Om flyt-
slam finns i sista kammaren kan det vara tecken på 
att slamavskiljaren är överbelastad och behöver 
tömmas oftare. Flytslam kan även indikera att ven-
tilationen är otillräcklig. 

Om slamnivån är för hög eller det finns flytslam i 
tredje kammaren kan risken finnas för igensättning 
i efterföljande reningssteg (markbädd/infiltration) 
och åtgärd behöver vidtas snarast 

Fördelningen mellan spridningsledningarna är 
jämn och vatten rinner ut från fördelningsbrunnen 
utan slam eller påväxt. 

Om något spridarrör mottar mer flöde än andra 
spridarrör blir reningsbädden inte jämt belastad, 
vilket ger mycket sämre reningsresultat och kan 
även förkorta anläggningens livslängd. 
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En markbaserad reningsbädd använder sandlager/marken för att behandla avloppsvattnet. En 
biofilm av bakterier bildas strax under spridarledningarna, och dessa bakterier bryter ned orga-
niska material och föroreningar (biologisk rening). 

Att kontrollera: 

Kontrollpunkter Konsekvenser 

Ingen stor volym av vatten eller slam står i venti-
lationsrören. En liten mängd kan vara ok. Kon-
trollera om den höga vattennivån är temporär 

Står det mycket vatten i ventilationsrören mer el-
ler mindre hela tiden så att det uppstår ett vattenlås 
(när vattennivå är så högt att luft inte kan passera) 
kan ventilationen begränsas vilket kan leda till 
igensättning och en större åtgärd behöver göras, 
t.ex. gräva upp anläggningen  

Kontroll och journalföring av grundvattennivå 
om grundvattenrör finns. Avstånd mellan infiltrat-
ionsnivå och grundvattenyta följer tillståndet. 

Stiger grundvattnet högt över vad man definierat 
enligt tillståndet under en längre tid beror det på 
bristande projektering eller att grundvattennivån 
har höjts över tid. För hög nivå innebär att bädden 
kan börja att dämma underifrån och sluta fungera 
som avsett. Risk för förorening av grundvatten 
ökar. 

Om anläggningen har utlopp ska vattnet vara 
klart, ofärgat och utan tydlig avloppslukt vid ut-
släppspunkten 

Slam, synliga partiklar, färg eller stark lukt är 
tecken på att anläggningen inte fungerar som av-
sett och innebär att vattnet inte är optimalt renat i 
bädden. Orsak bör utredas av sakkunnig 

Bara låg växlighet med grunda rötter ska växa på 
anläggningen, t.ex. gräsmatta eller äng. 

Stora rötter från träd eller buskar kan skada an-
läggningen t.ex. växa in i spridningsledningarna 

Utträngning av avloppsvatten sker inte från an-
läggningen 

Anläggningen är igensatt, åtgärd behövs. Risk för 
att människor eller djur kommer i kontakt med 
orenat avlopp. Risk för förstört dricksvatten. 

 

Uppströmsåtgärder: 

Generellt sätt ska man undvika att spola ner starka kemikalier (som kan påverka avloppsanlägg-
ningens bakterier och funktion negativt) och fett. Avloppsanläggningar är utformade för att rena 
normalt avloppsvatten från hushåll, det betyder: 

• Inga små avlopp är anpassade för att behandla backspolningsvatten från dricksvattenanlägg-
ning/vattenreningsfilter. 

• Inget dagvatten, takvatten eller dräneringsvatten till anläggningen (fel belastning). 

• Vatten från pooler, badtunnor och större badkar kan leda till överbelastning och får inte ledas 
till anläggningen. 
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3.6.3 Fysisk utformning av markbaserade anläggningar 

Anvisningarna för grundvattenrör som idag finns i vägledning för prövning och tillsyn av små 
avlopp (Havs, 2019) föreslås inte ändras. Fastighetsägare måste själva kunna (enkelt) mäta in vat-
tennivån i grundvattenröret och göra nivåmätningar året runt för att avgöra om avståndet till 
grundvattnet förändras. En liknande figur som Kungsbacka kommun använder för att göra 
grundvattenmätningar (Bilaga 8) borde utvecklas och tillhandahållas av varje entreprenör där 
grundvattenrör krävs.  

I till exempel Norge installerar man ibland ett kontrollrör (pejlerör) längst bort i infiltrationsan-
läggningen för att få möjlighet att inspektera spridarlagret samt för att kontrollera vattennivån 
(NIBIO, 2018). Denna ändring i utformningen kan rekommenderas i södra Sverige om det 
behövs där vintertemperatur och frostinträngningen inte är lika djup och långvarig som i norra 
delarna av Sverige. En sådan kontrollpunkt kan öka exponeringen för kall luft i anläggningen 
som kan påverka biologiska reningen negativt.  

En kontrollpunkt i form av en provtagningsbrunn/uppsamlingsbrunn borde finnas efter en mark-
bädd. Brunnen ger möjlighet att kontrollera avloppsvattnets utseende och utföra en provtagning 
av utgående vatten innan det släpps ut. Det ger även möjligheter att kontrollera om recipienten 
tar emot avloppsvattenåret runt. Det är underförstått att under vissa tider på året enbart ske in-
filtration, beroende på belastning och markens genomsläpplighet. 



30 
 

4 SLUTSATSER 

Studiens resultat visar att det finns behov och möjligheter att utveckla drift- och underhållsin-
struktioner för markbaserade reningsanläggningar för att säkerställa en bra utgångspunkt som 
möjliggör en bibehållen och god funktion. Dialogen med relevanta aktörer inom små avlopps-
sektorn visade att kontrollpunkterna föreslagna av HaV är viktiga och relevanta, men det finns 
ytterligare aspekter som orsakar återkommande problem som även de är värda att ta med. Dessa 
aspekter är beskrivning av slamavskiljarens återfyllning, kontroll av flytslam, luftning av systemet, 
kontroll av växlighet och uppströmsåtgärder (vad som får spolas ned och inte).  

Idag kräver inte alla kommuner instruktioner i prövningen. Få entreprenörer lämnar ut kom-
pletta instruktioner till fastighetsägaren vid ansökan och om de gör det är det bara sådana som 
tillhandahålls av tillverkare. Information som saknas i tillverkarnas instruktioner redogörs och 
förklaras ofta muntligen av entreprenören vid installation. Ansvaret ligger juridiskt på den sö-
kande, och indirekt på entreprenören som säljer/installerar avloppssystemet. Dock baserat på 
miljöinspektörernas erfarenheter brukar entreprenörer inte lämna drift- och underhållsinstrukt-
ioner till fastighetsägare när det gäller traditionella markbaserade anläggningar, och mängden in-
struktioner som tillhandahålls om slamavskiljaren och efterföljande rening varierar stort beroende 
på entreprenör. 

Innehåll och kvalitet i drift- och underhållsinstruktioner som idag ges till fastighetsägarna/verk-
samhetsutövarna beror då på den information som tillhandahålls av fabrikanterna/leverantörerna. 
En majoritet av leverantörerna har information om skötsel av slamavskiljare och slamtömning, 
och drift och underhåll av de mer avancerade produkterna, framförallt kompaktfilter/biomoduler 
som entreprenörer brukar ge till fastighetsägare. Men denna information inkluderar ofta inte alla 
de av HaV föreslagna punkterna för markbaserade avloppsanläggningar. För vanliga (enklare) 
markbäddar eller infiltrationsanläggningar (säljs som paket med rör och geotextil) finns vanligtvis 
inga specifika instruktioner tillgängliga men vissa entreprenörer tillhandahåller sina egna instrukt-
ioner och checklista för egenkontroll. Svenska Avloppscenter AB, till exempel, tillhandahåller 
dock allmän information för egenkontroll på sin hemsida och har ett dokument med en sida om 
egenkontroll som är fritt tillgänglig att använda, för både anläggare och fastighetsägare. 

Utgångspunkten har varit att varje anläggning är unik och det därför alltid kommer att finnas 
specifika behov som gör att varje entreprenör som anlägger en markbaserad anläggning behöver 
ta ansvar för instruktionerna. Men avloppsanläggningar byggs huvudsakligen enligt allmänna 
standarder (t.ex. Naturvårdsverket, 2006) med små variationer avseende storlek, placering av 
spridarrör eller antal komponenter, vilket innebär att det borde vara möjligt att producera en 
mall som inkluderar generella instruktioner. Den mallen kan tillhandahållas av branschorganisat-
ioner som ME (som entreprenören kan ladda ner och dela ut till fastighetsägaren) eller utföras av 
entreprenörerna.  

En kort och enkel förklaring om anläggningens funktion (inkl. bilder och filmer) borde inklud-
eras i dessa instruktioner tillsammans med korta förklaringar om varför egenkontroll och under-
håll behöver utföras för att fastighetsägarens medvetenhet och förståelse för anläggningen och 
åtgärder skall öka.  
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I till exempel Finland eller Österrike är det vanligt att fastighetsägare får specifika instruktioner 
om drift och underhåll från anläggningens anläggare. Kontrollpunkterna som används liknar de 
som föreslås i Sverige. Exempelvis har Österrikes tillsynsmyndigheter satsat på att vända sig direkt 
till fastighetsägaren för att öka kunskapen och uppmärksamheten på anläggningens funktion, ge-
nom en två-dagars utbildning där man lär sig hur man driftar och underhåller sin anläggning. Ens 
anläggning behöver inte tillsynas lika ofta om man gått kursen. På så sätt försöker de öka möj-
ligheten till mer korrekt drift och underhåll av avloppsanläggningarna eftersom erfarenheten har 
visat att fastighetsägarna förstår instruktionerna bättre efter de hade gått kursen. Möjligheten att 
genomföra en liknande åtgärd i Sverige skulle kunna undersökas. 
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